3N NUM3R05

ESTUDIANTES'
Educacién Bésica Publico
Educacién Bésica Privado
Media Superior Publico
Media Superior Privado

DOCENTES?

Educacién Bésica Publico
Educacién Bésica Privado
Media Superior Publico
Media Superior Privado

ESCUELAS®
Educacién bésica
Media Superior

TOTAL
1,346,338
42,489
211,986
11,557

TOTAL
60,191
3,382
12,923
2,143

TOTAL
18,787
1,067

OTROS INDICADORES EDUCATIVOS®
-Esperanza de vida escolar: 12.3 afios

CHIAPAS

MUJERES
663,034 (49.2)

21,012 (49.4%)
106,094 (50.04%)
6,210 (53.7%)

MUJERES

Sin desagregar
Sin desagregar
Sin desagregar
Sin desagregar

PUBLICO
18,194
927

Aprenden tnperta

HOMBRES
683,304 (47.4%
21,477 (50.5%
100,545 (50.1%
5,347 (46.2%

—_—— = =

HOMBRES

Sin desagregar
Sin desagregar
Sin desagregar
Sin desagregar

PRIVADO
593
140

-Grado promedio de escolaridad de la poblacién mayor de 15 afios: 8 afios

-Analfabetismo: 12.4 %

- INFRAESTRUCTURA -

INFRAESTRUCTURA ADAPTADA PARA ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD®
Escuelas preescolares, primarias, secundarias y educaciéon media superior

Infraestructura adaptada

Sin infraestructura adaptada
Con materiales adaptados

Sin materiales adaptados

1,038

18,176
2,383
16,831

5.4%
94.6%
12.4%
87.6%



INFRAESTRUCTURA BASICA (AGUA, LUZ, SANITARIOS, LAVAMANOS) CICLO ESCOLAR 2021-2022 6
Escuelas primarias, secundarias, media superior, publicas y privadas

Nimero y porcentaje de escuelas que cuentan con todos los servicios: 3,782 (31.4%)
Nimero y porcentaje de escuelas que NO cuentan con todos los servicios: 8,261 (68.6%)

INFRAESTRUCTURA BASICA PORCENTAJE DE ESCUELAS SIN

CICLO ESCOLAR 2018-2019

Luz 28.6% Primarias
20.7% Secundarias
4.4% Media Superior

Servicios Sanitarios con agua 62.1% Primaria
54 8% Secundaria
24.6% Media Superior

Lavamanos 72 % Primarias
55.3% Secundarias
41.6% Media Superior

Importante: No se dispone de datos plblicos actualizados desagregados por nivel educativo estatal; el dltimo conjunto de datos
disponible desagregado corresponde al ciclo escolar 2018-2019.

REFERENCIAS:

SEP; Principales cifras del sistema educativo nacional 2022-2023

Idem

_ldem

_Idem

. MEJOREDU; Anexo Estadistico: Indicadores Nacionales de la Mejora Continua de la Educacién: Cifras Ciclo Escolar 2021-2022
_ldem

_ https: //www.mejoredu.gob.mx/images/publicaciones /cuadernos-estatales /chiapas. pdf
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