



ESTUDIANTES  Educación Básica Público  Educación Básica Privado  Media Superior Público  Media Superior Privado	1,346,338 42,489 211,986 11,557	MUJERES 663,034 (49.2) 21,012 (49.4%) 106,094 (50.04%) 6,210 (53.7%)	HOMBRES  683,304 (47.4%)  21,477 (50.5%)  100,545 (50.1%)  5,347 (46.2%)
DOCENTES <sup>2</sup> Educación Básica Público Educación Básica Privado Media Superior Público Media Superior Privado	<b>TOTAL</b> 60,191 3,382 12,923 2,143	MUJERES Sin desagregar Sin desagregar Sin desagregar Sin desagregar	HOMBRES Sin desagregar Sin desagregar Sin desagregar Sin desagregar
<b>ESCUELAS</b> <sup>3</sup> Educación básica Media Superior	<b>TOTAL</b> 18,787 1,067	<b>PÚBLICO</b> 18,194 927	<b>PRIVADO</b> 593 140

## OTROS INDICADORES EDUCATIVOS<sup>4</sup>

-Esperanza de vida escolar: 12.3 años

-Grado promedio de escolaridad de la población mayor de 15 años: 8 años

-Analfabetismo: 12.4 %

#### - INFRAESTRUCTURA -

# INFRAESTRUCTURA ADAPTADA PARA ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD<sup>5</sup>

Escuelas preescolares, primarias, secundarias y educación media superior

Infraestructura adaptada	1,038	5.4%
Sin infraestructura adaptada	18,176	94.6%
Con materiales adaptados	2,383	12.4%
Sin materiales adaptados	16,831	87.6%



## INFRAESTRUCTURA BÁSICA (AGUA, LUZ, SANITARIOS, LAVAMANOS) CICLO ESCOLAR 2021-2022 6

Escuelas primarias, secundarias, media superior, públicas y privadas

Número y porcentaje de escuelas que cuentan con todos los servicios: 3,782 (31.4%) Número y porcentaje de escuelas que NO cuentan con todos los servicios: 8,261 (68.6%)

## INFRAESTRUCTURA BÁSICA CICLO ESCOLAR 2018-2019 7

## PORCENTAJE DE ESCUELAS SIN

Luz	28.6% 20.7% 4.4%	Primarias Secundarias Media Superior
Servicios Sanitarios con agua	62.1% 54.8% 24.6%	Primaria Secundaria Media Superior
Lavamanos	72 % 55.3% 41.6%	Primarias Secundarias Media Superior

**Importante:** No se dispone de datos públicos actualizados desagregados por nivel educativo estatal; el último conjunto de datos disponible desagregado corresponde al ciclo escolar **2018-2019**.

#### REFERENCIAS:

- 1. SEP; Principales cifras del sistema educativo nacional 2022-2023
- 2. Ídem
- 3. Ídem
- 4. Ídem
- 5. MEJOREDU; Anexo Estadístico: Indicadores Nacionales de la Mejora Continua de la Educación: Cifras Ciclo Escolar 2021-2022
- 6. Ídem
- 7. https://www.mejoredu.gob.mx/images/publicaciones/cuadernos-estatales/chiapas.pdf